

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
РІВНЕНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ГУМАНІТАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

«ЗАТВЕРДЖУЮ»

В. о. ректора
Рівненського державного
гуманітарного університету


Роман ПАВЕЛЮК



ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕННЯ ПУБЛІЧНОГО ЗАХИСТУ ДИСЕРТАЦІЇ
НА ЗДОБУТТЯ НАУКОВОГО СТУПЕНЯ ДОКТОРА ФІЛОСОФІЇ
В РІВНЕНСЬКОМУ ДЕРЖАВНОМУ ГУМАНІТАРНОМУ
УНІВЕРСИТЕТІ

Ухвалено на засіданні
Вченої ради Рівненського
державного гуманітарного
університету
Протокол № 7 від «30» червня 2025 р.

ПОРЯДОК
проведення публічного захисту дисертації
на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в Рівненському державному гуманітарному університеті

1. Загальні положення

1.1. Цей порядок регулює питання проведення публічного захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії у Рівненському державному гуманітарному університеті (надалі – Університет).

1.2. Публічний захист дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії у РДГУ проводиться відповідно до Закону України «Про вищу освіту» (2014 р. № 1556-VII) (із змінами та доповненнями)), Наказу МОН України «Про затвердження вимог щодо оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. № 40; Наказу МОН України «Про затвердження форми рішення разової спеціалізованої вченої ради про присудження ступеня доктора філософії» від 24.04.2024 р. № 578, Постанови КМУ «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 р. № 44.

1.3. У цьому порядку терміни вживаються у значеннях, визначених в Законі України «Про вищу освіту» (2014 р. № 1556-VII) (із змінами та доповненнями)), Наказі МОН України «Про затвердження вимог щодо оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. № 40; Постанові КМУ «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 р. № 44.

Терміни «близькі особи», «реальні конфлікти інтересів» і «потенційний конфлікт інтересів» вживаються у значенні, наведеному у Законі України «Про запобігання корупції».

Здобувач вищої освіти ступеня доктора філософії (далі –здобувач) – особа, яка виконує в Університеті освітньо-наукову програму на третьому (освітньо-науковому) рівні вищої освіти з метою здобуття ступеня доктора філософії.

Здобувач ступеня вищої освіти доктора філософії поза аспірантурою (далі –здобувач) – особа, яка професійно провадить наукову, науково-технічну або науково-педагогічну діяльність за основним місцем роботи і здобуває вищу освіту ступеня доктора філософії у цьому закладі поза аспірантурою шляхом виконання відповідної освітньо-наукової програми та публічного захисту дисертації у разовій спеціалізованій вченій раді.

Атестація здобувача вищої освіти ступеня доктора філософії (далі – атестація) – встановлення разовою спеціалізованою вченою радою у результаті успішного виконання здобувачем ступеня доктора філософії освітньо-наукової

програми (далі – ОНП) та публічного захисту ним дисертації відповідності результатів його наукової роботи вимогам ОНП.

Довідка про виконання освітньо-наукової програми – документ, який містить інформацію про результати навчання здобувача, назви дисциплін, отримані ним оцінки і здобуту ним кількість кредитів Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи (далі – ЄКТС).

Разова спеціалізована вчена рада (далі – разова рада) – спеціалізована вчена рада, яка утворюється Університетом з правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації Здобувача з метою присудження йому ступеня доктора філософії.

Дисертація здобувача ступеня доктора філософії (далі – дисертація) – кваліфікаційна наукова робота, яка виконана здобувачем ступеня доктора філософії особисто, містить наукові результати проведених ним досліджень та подана з метою присудження йому ступеня доктора філософії.

Інформаційна система Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти (далі – інформаційна система) – електронна інформаційно-комунікаційна система, що адмініструється Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти (далі – Національне агентство) та дає змогу створювати, переглядати, обмінюватися інформацією в електронній формі щодо утворення разових спеціалізованих вчених рад, присудження ними ступеня доктора філософії та скасування рішень разових спеціалізованих вчених рад про присудження зазначеного ступеня. Національне агентство встановлює порядок функціонування інформаційної системи, який повинен передбачати функціональні можливості інформаційної системи, компоненти інформаційної системи та механізм їх функціонування, перелік відомостей, які вносяться до інформаційної системи, порядок автентифікації.

Голова разової спеціалізованої вченої ради (далі – голова разової ради) – особа, яка за основним місцем роботи працює науково-педагогічним або науковим працівником Університету, в якому утворена разова рада, має науковий ступінь доктора наук та є компетентним вченим за тематикою дослідження здобувача ступеня доктора філософії.

Офіційний опонент – особа, яка є науково-педагогічним або науковим працівником і не працює в Університеті, має науковий ступінь та є компетентним вченим за тематикою дослідження здобувача.

Рецензент – особа, яка за основним місцем роботи працює науково-педагогічним або науковим працівником Університету, в якому утворена разова рада, має науковий ступінь та є компетентним вченим за тематикою дослідження здобувача.

1.4. Дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії, виконані в РДГУ, захищаються публічно в університеті в межах акредитованих освітньо-наукових програм.

2. Публічний захист дисертації

2.1. Публічний захист дисертації проводиться на засіданні разової ради, яке вважається правочинним за умови участі в ньому повного складу разової ради.

2.2. Члени разової ради та/або здобувач можуть брати участь у засіданні разової ради за допомогою засобів відеозв'язку в режимі реального часу.

Університет забезпечує можливість використання засобів відеозв'язку, зокрема особами з інвалідністю.

2.3 У разі відсутності кворуму для проведення засідання разова рада приймає рішення про перенесення дати проведення захисту дисертації, призначаючи іншу дату не раніше ніж через 2 тижні та не пізніше ніж 4 тижні від попередньої дати.

Протягом 3-ох робочих днів з дня прийняття рішення про зміну дати проведення захисту дисертації інформація про дату, час і місце проведення захисту дисертації оприлюднюється на офіційному веб-сайті університету, у розділі, у якому міститься інформація про діяльність разових вчених рад та вноситься до інформаційної системи.

2.4. Університет забезпечує трансляцію захисту дисертації в режимі реального часу на своєму офіційному веб-сайті, а також відеозапис трансляції захисту дисертації з урахуванням вимог законодавства з питань державної таємниці та службової інформації.

Якість і тривалість відеозапису трансляції захисту дисертації повинна бути достатньою для того, щоб повністю (без скорочень та інших видів редагування) відтворити процедуру захисту дисертації, а саме зафіксувати:

- виступ здобувача;
- виступи членів разової ради,
- проведення наукової дискусії,
- голосування кожного з членів ради.

2.5. У ході засідання разова рада оцінює встановлює науковий рівень дисертації здобувача та наукових публікацій з урахуванням дотримання ним академічної доброчесності, а також встановлює рівень набуття здобувачем теоретичних знань, відповідних умінь, навичок та компетентностей.

Захист дисертації повинен мати характер відкритої наукової дискусії, в якій зобов'язані взяти участь здобувач, голова та усі члени разової ради.

2.6. Засідання ради проводиться головою разової ради державною мовою.

3. Процедура проведення публічного захисту дисертації

3.1 Голова разової ради інформує її членів згідно з даними реєстраційної картки присутності членів ради про правоможність засідання.

3.2 Голова разової ради інформує її членів про погоджену зі здобувачем мову, якою він буде викладати основні положення дисертації та відповідати на запитання, та доповідає про подані здобувачем документи, їх відповідність встановленим вимогам.

3.3 Здобувач викладає основні положення дисертації та відповідає на запитання, подані в усній чи письмовій формі.

- 3.4 Члени разової ради долучаються до публічної дискусії, висловлюють зауваження, які містяться у відгуках та рецензіях.
- 3.5 Здобувач відповідає на зауваження опонентів та рецензентів, що містяться у відгуках та рецензіях.
- 3.6 Голова разової ради висловлює зауваження, які надійшли в університет у письмовому вигляді за три робочі дні до публічного захисту.
- 3.7 Здобувач відповідає на зауваження, що надійшли до університету у письмовому вигляді за три робочі дні до публічного захисту.
- 3.8 Голова разової ради долучається до публічної дискусії.
- 3.9 Голова разової ради надає прикінцеве слово здобувачу.
- 3.10 Обговорюється проект рішення разової ради щодо присудження ступеня доктора філософії.
- 3.11 Проводиться відкрите голосування щодо присудження або відмову у присудженні ступеня доктора філософії здобувачеві. Разова рада **приймає рішення:**
- про присудження ступеня доктора філософії, якщо його підтримали не менше ніж чотири члени разової ради;
 - про відмову у присудженні ступеня доктора філософії, якщо його підтримали два чи більше членів разової ради.
- 3.12 Голова разової ради оголошує результати голосування.
- 3.13 Голова ради оголошує рішення разової ради.

4. Зняття дисертації із захисту

- 4.1 Здобувач має право до початку голосування щодо присудження ступеня доктора філософії за письмовою заявою на ім'я голови разової ради **зняти дисертацію із захисту**. Здобувач може скористатися таким правом лише один раз.

5. Відмова у присудженні ступеня доктора філософії та скасування рішення разової ради

- 5.1. Якщо разова рада виявила факти академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації в дисертації та/або наукових публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, заява про зняття дисертації із захисту не приймається. У такому разі рада приймає рішення про відмову у присудженні ступеня доктора філософії без права повторного подання дисертації до захисту.

6. Оприлюднення рішення разової ради та оформлення документів особової справи здобувача

- 6.1. Протягом 3-ох робочих днів** після прийняття разовою радою рішення про присудження (відмову у присудженні) ступеня доктора філософії університет на своєму офіційному веб-сайті, у розділі, у якому міститься інформація про діяльність разових вчених рад PhD:

- оприлюднює рішення разової ради про присудження (відмову у присудженні) ступеня доктора філософії;
- оприлюднює відеозапис трансляції захисту дисертації.

6.2. Протягом 5-ти робочих днів після прийняття разовою радою рішення про присудження (відмову у присудженні) ступеня доктора філософії університет оприлюднює в інформаційній системі результати захисту дисертації та розміщує посилання на відеозапис трансляції захисту дисертації.

6.3. У разі зняття дисертації із захисту університет протягом **трьох робочих днів** з дати захисту дисертації оприлюднює інформацію про це на своєму офіційному веб-сайті, у розділі, у якому міститься інформація про діяльність разових вчених рад PhD, а також подає її до інформаційної системи.

У разі зняття здобувачем дисертації із захисту або відмови разової ради у присудженні ступеня доктора філософії здобувач має право за умови доопрацювання подати дисертацію повторно до захисту не раніше ніж через рік.

6.4. Повторний захист дисертації після її доопрацювання можливий за умови отримання здобувачем повторно висновку про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації.

6.5. Усі документи, що стосуються розгляду дисертації та проведення її захисту в разовій раді долучаються до особової справи здобувача та передаються в Архів Університету відповідно до норм чинного законодавства.

6.6. Рішення разової ради щодо присудження ступеня доктора філософії та один примірник дисертації підлягають постійному зберіганню.

Дисертація (разом з активним посиланням на неї в інформаційній системі), висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації, рецензії, відгуки, рішення разової ради про присудження ступеня доктора філософії, відеозапис трансляції захисту дисертації, оприлюднені на офіційному веб-сайті Університету з урахуванням вимог законодавства з питань державної таємниці та службової інформації, повинні бути доступними для вільного перегляду не менш як шість місяців з дати набрання чинності рішенням разової ради про присудження ступеня доктора філософії.

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач (ка) ступеня доктора філософії _____,
 _____ року народження, громадянин (ка) _____,
 освіта вища: закінчив (ла) у _____ році _____,
 за спеціальністю (спеціальностями) _____
 працює _____ в _____,
 виконав (ла) акредитовану освітньо-наукову програму _____.
 Разова спеціалізована вчена рада, утворена наказом _____
 від «_____» _____ 20__ року № _____
 зі змінами (за наявності), внесеними наказом від «_____» _____ 20__ року № _____
 у складі:
 Голови разової
 спеціалізованої вченої ради - _____
 Рецензентів - _____
 Офіційних опонентів - _____
 на засіданні «_____» _____ 20__ року прийняла рішення про присудження ступеня
 доктора філософії з галузі знань _____
 на підставі публічного захисту дисертації «_____»
 за спеціальністю (спеціальностями) _____
 відповідно до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти)
 Дисертацію виконано у (в) _____
 Науковий керівник (керівники) _____

вчене звання, місце роботи, посада)

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису (наводиться аналіз дисертації щодо дотримання вимог пункту 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами)).

Здобувач (ка) має _____ наукових публікацій за темою дисертації, з них _____ (наводиться аналіз наукових публікацій щодо дотримання вимог пунктів 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії) (зазначити наукові публікації):

1. _____
2. _____
3. _____

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження:

Результати відкритого голосування:

«За» _____ членів ради,

«Проти» _____ членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує/ відмовляє у присудженні

_____ (власне ім'я, прізвище, здобувача (ки) у давальному відмінку)
ступінь/ступеня доктора філософії з галузі знань _____
(галузь знань)

за спеціальністю (спеціальностями) _____
(код і найменування спеціальності (спеціальностей))

_____ відповідно до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти)

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Окрема думка члена разової ради додається (за наявності).

Голова разової спеціалізованої вченої ради _____
(підпис) (власне ім'я та прізвище)

М.П.